REQUERIMENTO Nº 15 / 2023

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso Alegre,
nos termos do art. 202-C, inciso I, alínea “c” c/c art. 192, I, do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios regimentais para que seja
apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei nº 1427/2023, que: “Dispõe sobre
a Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sobre o Conselho Municipal,
sobre o Conselho Tutelar e sobre o Fundo Municipal e altera a redação da Lei Municipal nº
5.564, de 10 de abril de 2015".

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por objetivo atualizar e
reformular a política de atendimento à criança e ao adolescente do Município, adequando a
estrutura de funcionamento e organização do conselho tutelar em face das alterações
introduzidas no Estatuto da Criança e do Adolescente. Por essa razão, é necessária a celeridade
na tramitação do referido Projeto de Lei, visto que ele busca definir o regime disciplinar aos
membros do órgão municipal antes das eleições dos Conselheiros do Conselho Tutelar que
ocorreram ainda neste ano.

Sala das Sessões, 4 de abril de 2023.

Reverendo Dionísio Pereira
 VEREADOR

_______________________________ PELO PLENÁRIO

POR __________________________________ VOTOS.

SALA DAS SESSÕES, __________________________

Leandro Morais
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZB7CDWE82GJ26NXC
		2023-04-03T17:27:23-0300